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Till VD, företagsledningen, styrelsen och lekmannarevisorer

Vi har i denna rapport sammanfattat våra väsentliga iakttagelser från vår revision av Stockholm Vatten
och Avfall AB på bolags- och koncernnivå.

Vår revision är anpassad till koncernens verksamhet och är primärt utformad för att vi ska kunna avge en
revisionsberättelse avseende respektive företags årsredovisning för räkenskapsåret 2024.

Denna rapport är avsedd för information till koncernrevisionsteamet, lekmannarevisorerna samt för VD,
företagsledningen och styrelsen.

Vi ser fram emot att träffa er för att diskutera innehållet.

Med vänlig hälsning

Ernst & Young AB

Jenny Göthberg Jeff Erici

Huvudansvarig revisor Granskningsledare

Årsbokslut
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Sammanfattning

Slutsats

Preliminär slutsats

• Vi har i vår revision till dags datum inte noterat väsentliga avvikelser. Under
förutsättning att årsredovisningen och koncernredovisningen inte innehåller
några väsentliga fel och om inget ytterligare som kan påverka vårt uttalande
kommer till vår kännedom vid slutförandet av revisionen är vår bedömning
att vi kommer att kunna lämna omodifierade (rena) revisionsberättelser.

Justeringar

• I samband med revisionen har noterats redovisningsfrågor och/eller
differenser som har medfört justeringar i redovisningen.

• differens mellan huvudboken och anläggningsregister,

• klassificering av skulder,

• rättelse av fel avsättningar,

• noteringar avseende redovisad uppskjuten skatt

Genomfört arbete
Granskning av årsbokslutet

• Vi har genomfört granskningen i enlighet med vår revisionsplan för
räkenskapsår 2024. Revisionen omfattar granskning av bolagens och
koncernens resultat- och balansräkning, styrelsens och VDs förvaltning
samt hållbarhetsrapport.

Följande aktiviteter kvarstår:
• Inhämta uttalande från företagsledningen

• Granska kassaflödeanalys

• Slutförande av inbetalningsgranskning

• Slutföra granskning av materiella anläggningstillgångar

• Möte med projektledare och slutföra granskning av SFA

• Granska utkast och slutlig version av årsredovisning och rapportpaket

• Granskning utkast och slutlig version av hållbarhetsrapport

• Följa upp väsentliga händelser efter balansdagen

• Granska transparensredovisning

• Avge revisionsberättelse

HållbarhetsrapportÅrsredovisningJusteringarDokumentationTidplan

--
Sammanfattande
bedömning av
årsbokslutet

Omedelbara åtgärder behöver vidtas för att förbättra processen

Processen kan förbättras

Bedöms tillfredsställande



4
Page 4Year end reportConfidential – All Rights Reserved

Agenda

Riskbedömning och fokusområden01

Årsbokslutsgranskning02

Uppföljning av tidigare lämnade rekommendationer03



01
Riskbedömning och
fokusområden



6
Page 6Year end reportConfidential – All Rights Reserved 9

Riskbedömning
Vi har skaffat oss en förstående för er strategi, granskat era huvudrisker som identifierats i årsredovisningen och redovisningen för 2024. Detta har vi
kombinerat med vår förståelse för branschen för att identifiera väsentliga risker som påverkar vår revision.

Följande diagram sammanfattar de väsentliga delar som är relevanta för planeringen av bokslutsrevisionen:
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Sannolikhet av inträffande
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Andra väsentliga revisionsområden
1. Bokslutsprocessen, inkl. konsolidering och
…..finansiell rapportering
2. Intäktsprocessen
3. Projektprocessen
4. Inköpsprocessen
5. Löneprocessen
6. Tvister
7. IT-säkerhet
8. Uppskjuten skattefordran
9. Avsättningar

Väsentliga risker

Inga sådana identifierade.

Andra fokusområden inom revisionen
10. Skatter och moms

Revisionsrisker
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Kommentarer kring väsentliga fokusområden och bedömningsposter

KommentarOmråde

• Bolaget genomförde under föregående år en genomlysning av SFA-projektet med avseende på projektekonomi och tidplan. Den
påvisade en ökad utgiftsbild och att projektets slutförande ligger ytterligare ett par år framåt i tiden jämfört med tidigare prognosen
som indikerat 2029 som slutdatum. En genomlysning av projektets ekonomiska styrning, uppdaterade kalkyl och tidplan skedde
vidare av extern konsult på beställning av Stadshus AB.

• Kostnadsprognosen för SFA-projektet har ökat och i december 2023 fattade styrelsen ett reviderat genomförandebeslut om 19,5
miljarder (i prisnivå mars 2023). Detta fastställdes i april 2024 av kommunfullmäktige.

• Vid Stockholm Vattens styrelsemöte i januari 2024 beslutades att stärka rapporteringen från VD till styrelsen och koncernledningen
om pågående arbetet med SFA-projektet, och att återrapporteringen ska finnas som en stående punkt på varje styrelsemöte. Vi
noterar att vid styrelsemöte i februari var denna rapportering enbart muntlig, för att därefter, vid styrelsemöte i mars, jun, oktober
och december presenteras i form av en skriftlig komprimerad rapport. Vid styrelsemötet i september presenterades en mer
omfattande lägesrapport, som bl.a. behandlar framdrift i projektet, tidsplan, ekonomi, riskhantering mm. Respektive lägesrapport
har blivit godkänd av styrelsen.

• Vi har under året genomfört intervjuer med projektansvarig och med personer i ledningsfunktion, stickprovsgranskat upparbetade
kostnader och aktiveringar, genomfört analyser av trögrörliga delprojekt, granskat protokoll samt tillhörande styrdokument, och
tagit del av rapport sammanställd av extern konsult.

• Vi ser positivt på att projektets ekonomiska redovisning från mars 2024 utgjort en stående punkt på styrelsemötena, att formatet för
den efterfrågade ekonomiska uppföljningen har konkretiserats samt att en tidsplan satts för ekonomisk avrapportering.

SFA
Sthlm Vatten
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Kommentarer kring väsentliga fokusområden och bedömningsposter

KommentarOmråde

• Inom årsbokslutet redovisar bolaget en uppskjuten skattefordran om 136,4 Mkr (196,8 Mkr) avseende underskottsavdrag inom
näringsverksamheten. Bolaget nyttjar 55,1 Mkr av sin fordran inom innevarande års skatteberäkning och utifrån kommande års
prognoser är vår bedömning att underskottsavdragen fortsatt kommer nyttjas. Därmed är vår bedömning att det inte föreligger
någon väsentlig osäkerhet kring värderingen av den uppskjutna skattefordran inom årsbokslutet.

• Det är emellertid viktigt att årligen säkerställa värderingen av posten, givet hur verksamheten utvecklas samt påverkan av
räntekostnaderna då dessa har påverkan på återvinningsbarheten, givet de skattemässiga ränteavdragsbegränsningarna.

Uppskjuten
skattefordran
Sthlm Vatten

• I samband med en utökad granskning av årets skatteberäkning noterades en felaktighet inom den ingående balansen om 22,1 Mkr,
där beloppet fördelar sig på följande delposter:

• Ökad uppskjuten skatteskuld kopplat till aktiverad byggränta inom pågående projekt om 3,2 Mkr. Inom föregående års
skatteberäkning gjordes en uppskattning av den skattemässiga effekten av den aktiverade räntan. För innevarande år har
en mer omfattande beräkning genomförts vilket medför att tidigare års uppskjutna skatt ökas med 3,2 Mkr.

• Minskad uppskjuten skattefordran avseende bolagets underskottsavdrag inom näringsverksamheten, 4,8 Mkr, till följd av att
deklarationen justerades efter att årsbokslutet var färdigställt.

• Ökad uppskjuten skatteskuld kopplat till anläggningstillgångar, 14,1 Mkr.  Inom ramen för den utökade granskningen
noterades att det skattemässiga anläggningsregistret inte inkluderat alla anläggningstillgångar vilket medför en
tillkommande temporär skillnad. Vid avrapporteringstillfället har vi ej tagit del av underlag för denna justering och vi
rekommenderar bolaget att under kommande år fortsatt arbeta med kvalitetssäkringen av det skattemässiga
anläggningsregistret.

Uppskjuten skatt
Sthlm Vatten
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Kommentarer kring väsentliga fokusområden och bedömningsposter

KommentarOmråde

• Avsättning för skadestånd inom årsbokslutet uppgår till 128 Mkr (137 Mkr), där den största delposten avser bedömda kostnader för
skyfallen från 2021 uppgående till 58 Mkr (79,1 Mkr ). Totalt har det inkommit 1012 skadeståndsanspråk, av vilka 29 inkommit
sista halvåret 2024. SVOA räknar med cirka 1100 skadeanspråk totalt. Vi noterar att den minskade avsättningen är en följd av att
ytterligare 250 (totalt 490) fall har avvisats rätt till ersättning och att bolaget gör bedömningen att ca 50 % av antal inkomna fall
kommer medföra att ersättning måste utges. Detta baseras på uppgifter från tidigare liknande skadeståndsfall.

• Inom ramen för vår revision har vi upprättat en egen beräkning över uppskattad kostnad baserad på en normalfördelningskurva
över möjliga utfall. Vår beräkning visar ingen väsentlig avvikelse jämfört med bolagets avsättning inom årsbokslutet.

Avsättning
Sthlm Vatten

• SVOA redovisar upplupna skadeståndskostnader för bland annat bedömda kostnader för skyfallen 2021. Till följd av osäkerheten
kring både belopp och förfallotidpunkt bedömer vi att en mer korrekt klassificering är att redovisa dessa som avsättning.

• De upplupna skadeståndskostnaderna uppgår till 128 Mkr.

Klassificeringar
upplupna
kostnader/avsättning
avseende skadestånds-
kostnader

• I samband med granskning av materiella anläggningstillgångar noterades i vissa fall flera års förskjutning från färdigställande till
aktivering. Anledningen till detta är enligt bolaget att slutredovisning och komponentindelning dröjer till följd av flera anledningar,
exempelvis att slutfakturering från underentreprenader saknas eller att organisationen periodvis har behövt prioritera resurser till
andra fokusområden.

• SVOA har sedan några år tillbaka en rutin där det för pågående nyanläggningar där slutdatum varit, men som inte hunnits aktiverats
av olika skäl, bokas en avskrivningsreserv för att avskrivningen ska tas i rätt period, (dvs. från när berörd anläggning är i drift/redo
för drift).

• Från och med föregående år görs en översyn vid årsbokslut av projekt som t.ex. haft slutbesiktningsdatum men som ännu inte
aktiverats. Dessa aktiveras utanför anläggningsregistret i samband med årsbokslut, och vänds sedan tillbaks innan de aktiverats på
nytt. Aktiveringar utanför anläggningsregistret uppgick per 241231 till 2 257 Mkr (2 922 Mkr).

• Vi har inte noterat några väsentliga redovisningsmässiga felaktigheter till följd av hanteringen, men rekommenderar bolaget att
fortsatt arbeta med att stärka rutinerna kring aktivering av anläggningstillgångar i direkt anslutning till att de tagits i bruk.

Eftersläpning av
aktiveringar



02
Årsbokslutsgranskning
Analys av resultat- och balansräkning
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Resultaträkning

Skillnad %Skillnad mkr2023-12-312024-12-31Område

27 %9823 6034 585Intäkter

-18 %-500-2 762-3 265Driftskostnader

-12 %-67-569-636Av- och nedskrivningar

153 %413270684Rörelseresultat

-49 %-194-393-587Resultat från finansiella poster

178 %219-12396Årets resultat innan skatt
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Resultaträkning

Iakttagelser och kommentarerOmråde

Intäkterna har ökat jämfört med föregående år med 982 Mkr. Merparten av denna ökning (655 Mkr, motsvarande en
ökning om 23 %) är hänförlig till de taxebaserade intäkterna. Avfallstaxorna har höjts med 24 % medan avgifterna inom
vatten och avlopp har höjts med 25 %.

Intäktsökningen förklaras också av ersättning avseende fastighetsnära förpackningsinhämtning om 166 mkr (se även sid.
19), vilket infördes 2024, samt ökade grannkommunsintäkter om 66 Mkr.

Intäkter

Driftkostnader har ökat jämfört med föregående år med 502 Mkr (18%). Större förklaringsposter är relaterat till kostnader
för fastighetsnära insamling som är nya för 2024 och uppgår till 95 mkr, entreprenadkostnader vilka har ökat med 212
mkr, där ökningen i stor utsträckning avser hämtning av containrar, förbränningskostnader Högdalenverket och
anläggningsentreprenader.

Personalkostnaderna har ökat från 665 till 751 Mkr, motsvarande en ökning om 86 Mkr (13%). Ökningen förklaras främst
av att medelantal heltidsanställda har ökat från 743 till 773 personer (4 %)  samt att en genomsnittlig lönerevision har
skett om cirka 4 %.

Driftskostnader

Avskrivningar har ökat jämfört mot föregående år med 67 Mkr (12%).

Aktiverade anläggningstillgångar har under året ökat med cirka 3,4 miljarder vilket medför ökade avskrivningskostnader.
Av- och nedskrivningar

Det negativa resultatet från finansiella poster har ökat jämfört med föregående år med 193 Mkr. Ökningen är främst
hänförlig till räntekostnader. Genomsnittlig ränta under året var 2,7 % jämfört med 2,2 % föregående år; detta
tillsammans med en högre genomsnittsskuld till följd av ökade investeringar förklarar de ökade räntekostnaderna.

Resultat från finansiella poster
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Resultaträkning

Iakttagelser och kommentarerOmråde

Sent koncernbidrag som lämnades inför deklarationen för 2023

För att skattemässigt resultatutjämna mellan Stockholm Vatten AB (Vatten AB) och Stockholm Avfall AB (Avfall AB) och undvika att Avfall AB skulle
redovisa ett skattemässigt överskott, lämnade Avfall AB i samband med deklarationen ett sent koncernbidrag (44 780 000 kr) till Vatten AB som
hanterades som avdragsgillt hos Avfall AB och skattepliktigt hos Vatten AB.

Eftersom Avfall AB och Vatten AB är avgiftskollektiv som inte får göra faktiska värdeöverföringar mellan sig, lämnades även ett koncernbidrag tillbaka
från Vatten AB till Avfall AB (35 555 320 kr). Koncernbidraget togs inte upp till beskattning av Avfall AB, och Vatten AB drog inte av det i deklarationen
2023.

• För att ett koncernbidrag ska vara avdragsgillt skattemässigt för givaren ska ett antal villkor i 35 kap. IL uppfyllas. Ett av dessa är att både givaren och
mottagaren redovisar bidraget öppet i inkomstdeklarationen (35 kap. 3 § p. 3 IL). Genom att inte dra av det återställande koncernbidraget hos Vatten
AB och inte ta upp det till beskattning hos Avfall AB har följaktligen inte ett skattemässigt avdragsgillt koncernbidrag lämnats av Vatten AB.

• Mellanskillnaden mellan det lämnade och det mottagna koncernbidraget (44 780 000 – 35 555 320 = 9 224 680 kr) motsvarar skatten på det
skattemässiga resultat som Avfall AB skulle haft om koncernbidrag inte lämnats (44 780 000 kr*20,6 % = 9 224 680). Det vill säga den skatt som
Avfall i så fall hade betalat.

Eftersom dessa transaktioner skedde vid deklarationen för 2023 när redovisning för 2023 var stängd, bokades dessa två koncernbidrag under 2024 och
påverkar därför resultatet för 2024, trots att det av Avfall AB lämnade koncernbidraget redan har dragits av respektive tagits upp i deklaration för 2023.

Koncernbidrag i samband med skatteberäkningen för 2024

Även för 2024 har ett avdragsgillt koncernbidrag lämnats av Avfall AB för att undvika att bolaget redovisar ett skattepliktigt överskott – samtidigt som
Vatten AB redovisar ett skattemässigt underskott. För att kompensera Avfallskollektivet för lämnat koncernbidrag återlämnar Vatten AB ett
koncernbidrag som hanteras som ej avdragsgillt/ej skattepliktigt. Det återställande koncernbidraget motsvarar beloppsmässigt nettot av det
skattemässiga koncernbidraget med avdrag för den skatt som Avfall AB skulle betalat på överskottet om inget koncernbidrag lämnats.

Skattemässig görs alltså en resultatutjämning mellan bolag på samma sätt som för 2023 med skillnaden att koncernbidragen nu kan bokas i resultatet
FY2024 eftersom koncernbidragen har planerats redan i samband med skatteberäkningen. I bolagens resultat 2024 redovisas därför samtliga fyra
koncernbidrag.

Då ovan inte resulterar i en värdeöverföring bolagen emellan har vi inte bedömt förfarandet som felaktigt.

Koncernbidrag

(juridisk person
Stockholm Vatten
AB och Stockholm
Avfall AB)
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Balansräkning

Förändring %Förändring
mkr2023-12-312024-12-31Område

-7%-56560Immateriella anläggningstillgångar

16%4 83530 18935 024Materiella anläggningstillgångar

-28%-60212152Finansiella anläggningstillgångar

23%2441 0711 315Omsättningstillgångar

16%5 01431 53736 551Summa tillgångar

-11%-56491434Eget kapital

17914079219Avsättningar

32 441%3 492113 502Långfristiga skulder

5%1 49330 95732 396Kortfristiga skulder

16%5 01431 53736 551Summa skulder och eget kapital
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Balansräkning

Iakttagelser och kommentarerOmråde

Immateriella anläggningstillgångar har minskat med 5 Mkr mot föregående år vilket förklaras av årets avskrivningar om cirka
10 Mkr samt aktivering av programvara om 5 Mkr.Immateriella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar uppgår till 35 024 Mkr, vilket är en ökning om 4 835 Mkr jämfört med föregående år och
huvudsakligen förklaras av årets investeringar om 5 399 Mkr och årets avskrivningar om -629 Mkr.Materiella anläggningstillgångar

Av koncernens materiella anläggningstillgångar utgörs 14 402 Mkr av pågående projekt, vilket är en ökning om 1 973 Mkr
jämfört med föregående år (12 429 Mkr). Denna förklaras huvudsakligen av nyinvesteringar om 5 398 Mkr och aktiveringar
om -3 421 Mkr.

• Större investeringar har under året skett i Stockholms Framtida Avloppsrening (SFA) om 2 509 Mkr, befintliga ledningsnät
om 796 mkr, ledningsnät exploatering 667 Mkr, Stockholm framtida vattenförsörjning om 383 Mkr samt inom
avfallsverksamheten om 326 mkr.

• Större aktiveringar under året är projekt relaterade till Högdalen Sorterings- och matavfallsanläggning (HSMA) 1 054 Mkr
och SFA om 1 484 Mkr.

- Pågående projekt

Finansiella anläggningstillgångar uppgår till 152 Mkr (212 Mkr), vilket är en minskning om -60 Mkr jämfört med föregående år.
Det förklaras huvudsakligen av förändring av uppskjuten skattefordran om -58 Mkr. Se även sida 8.Finansiella Anläggningstillgångar

Omsättningstillgångar uppgår till 1 315 Mkr (1 071 Mkr) och består huvudsakligen av interimsfordringar om 724 Mkr (520
Mkr), kundfordringar om 223 Mkr (185 Mkr), momsfordran om 143 Mkr (158 Mkr), Varulager om 49 Mkr (51 Mkr) samt
fodringar på koncernföretag om 176 Mkr (144 Mkr). Ökningen förklaras främst av den höjda taxan vilket påverkat utestående
fordringar och de upplupna intäkterna, samt av upplupna intäkter kopplat till FNI om 80 mkr.

Omsättningstillgångar
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Balansräkning

Iakttagelser och kommentarerOmråde

Eget kapital uppgår till 434 Mkr (491 Mkr) förändringen om -56 Mkr förklaras av årets resultat om -35 Mkr, rättelse av fel
avseende avsättning för återställande av mark om -22 mkr (se sida 18) samt upplösning av kapitalandelsfond om +1 Mkr.Eget kapital

Avsättningar uppgår till 219 Mkr (79Mkr), en ökning om 140 Mkr jämfört med föregående år. Ökningen är dels hänförlig till ny
avsättning avseende rivning och återställande av mark för återvinningscentraler om 72 Mkr, se även sida 18. Ökning är också
hänförlig till ökad avsättning för uppskjuten skatteskuld om 68 Mkr främst inom temporära skillnader mellan planmässiga och
skattemässiga avskrivningar.

Avsättningar

Långfristiga skulder har i koncernrapporteringen ökat till 3 502 Mkr från 11 Mkr. Detta är hänförligt till en tidigare
felklassificering av ersättning för ledningsflytt och förutbetalda anläggningsbidrag, där dessa i OCRA redovisats som
kortfristiga i sin helhet. Anläggningsbidrag uppgick 2024 till 3 593 Mkr varav 3 487 Mkr är långfristiga. 2023 uppgick dessa
till 3 214 Mkr varav 3 119 Mkr var långfristiga. Se även sida 17 där det beskrivs.

I legal årsredovisning har korrekt klassificering fördelat på lång- respektive kortfristig del skett.

Långfristiga skulder

Kortfristiga skulder uppgår till 32 396 mkr (30 957 mkr) vilket är en ökning jämfört med föregående år med 1 493 Mkr.
Posten består huvudsakligen av skulder till Stockholm stad om 30 599 Mkr (26 197 Mkr), vilka ökat för att finansiera
investeringarna.

Årets förändring är även hänförlig till den omklassificering av ersättning för ledningsflytt/förutbetalda anläggningsbidrag som
beskrivs ovan under Långfristiga skulder.

Kortfristiga skulder
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Bolagets kommentarIakttagelse och kommentarOmråde

• Inga kommentarer• SVOA är involverad i tvister likt tidigare år. För merparten av
tvisterna är bedömningen att de av olika anledningar inte kommer
att medföra väsentliga kostnader för koncernen. Se även
Inkomstskatt SVOA sida 18.

Tvister

• Inga kommentarer• Vi noterar en differens mellan huvudboken och
anläggningsregistret. Differensen är hänförlig till en felkodning i
anläggningsregistret som uppstod i samband med omläggning av
avskrivningstider för huvudvattenledningarna under 2023. I
samband med omläggningen bokades ackumulerade avskrivningar
på anskaffningsvärdet vilket föranledde lägre anskaffningsvärde
och lägre ackumulerade avskrivningar. Detta får emellertid inte
påverkan på restvärdet eller resultatet. Tillkommande
avskrivningar på anläggningarna har hanterats på samma sätt.

• Differensen uppgår totalt till 382 Mkr. Bolaget har angivit att
denna differens kommer att hanteras under 2025, och
anläggningsregister och huvudbok ska därefter korrelera.

Differens mellan
anläggningsregistret och
huvudbok
Sthlm Vatten

• Inga kommentarer• I samband med granskning av Stockholm Vattens
momsdeklarationer noterades en avvikelse avseende deklarerad
ingående moms för april respektive maj. Reservering för
ankomstregistrerade fakturor har bokförts på fel konto vilket
medfört att momsavdrag om cirka 64 Mkr inte deklarerades i april.
Bokningen rättades mot korrekt huvudbokskonto och deklarerades
istället i maj.

• Detta innebär att deklarationerna för april och maj är felaktiga,
men deklarerad moms på helår bedöms vara korrekt.

• Vi rekommenderar att momsdeklarationerna rättas till
Skatteverket.

Felaktigt redovisad moms
Sthlm Vatten

Redovisnings- och revisionsfrågor
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Bolagets kommentarIakttagelse och kommentarOmråde

• Inga kommentarer• Under 2023 fick SVOA positivt utfall i mål gällande Skatteverkets
omprövningsbeslut av inkomstdeklarationen 2021 och erhöll en
utbetalning från Skatteverket om 13 Mkr vilken även intäktsfördes.
Domen överklagades till Kammarrätten av Skatteverket vilka dömde
till Skatteverkets fördel. SVOA har överklagat Kammarrättens dom
till Högsta Förvaltningsdomstolen och begärt prövningstillstånd.
SVOA har återbetalat beloppet till Skatteverket och kostnadsfört de
13 Mkr under 2024.

• Inom granskningen har vi tagit del av upprättad dokumentation
samt stämt av med skattespecialister. Vi gör mot bakgrund av
denna genomgång inte en annan bedömning än bolaget, dvs. vi
bedömer inte den föreliggande redovisningen av beloppet som
skattekostnad som felaktigt.

Inkomstskatt
SVOA

• Inga kommentarer• I samband med granskning av rapportpaketet till Stockholm
Stadshus noterades att ersättning för ledningsflytt/förutbetalda
anläggningsbidrag och liknande poster klassificerats som
kortfristiga skulder trots att merparten av dessa är långfristiga. I
rapportering 2024 har dessa omklassifcerats till långfristiga, men
har rapporterats som kortfristiga tidigare år.

• För 2024 uppgår den långfristiga delen till 3 488 Mkr och för 2023
till 3 119 Mkr.

• I årsredovisningarna för Stockholm Vatten, Stockholm Avfall och
SVOA har korrekt fördelning mellan kort- och långfristig skuld
genomförts.

• Vi noterar också att dessa i kassaflödet redovisats under förändring
av kortfristiga skulder. Vi bedömer att en mer rättvisande
klassificering är att justera för den årliga intäktsföringen under
”Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m.m.” samt att
inbetalning undre året av anläggningsbidrag redovisas inom
finansieringssverksamheten. Detta har uppdaterats i 2024 års
rapportering.

Klassificering förutbetalda
anläggningsbidrag och
ledningsflytt

Redovisnings- och revisionsfrågor
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• Inga kommentarer• I samband med nedläggning av återvinningscentralen i Sätra noterades
att det förelåg ett kontraktsåtagande för Avfall AB att vid frånträde riva
byggnation och återställa marken.  SVOA genomförde på vår inrådan en
genomlysning av avtal avseende övriga återvinningscentraler och
noterade motsvarande åtaganden även inom dessa.

• Bolaget har genomfört en beräkning över framtida kostnad för
återställandet baserat på en kostnadsuppskattning från extern part
avseende nedläggningen av Sätra. Total kostnad för berörda
återvinningscentraler uppskattas till 72 Mkr och har redovisats som en
avsättning 2024.

• En avsättning ska redovisas så snart en förpliktande händelse har
inträffat; återställningskostnaderna hänförliga till avtalen är sannolika och
kostnaderna hade gått att beräkna på motsvarande sätt historiskt.
Avsättningen har historiskt inte redovisats, och det rör sig nu om en
rättelse av fel enligt definitionen i BFNAR 2012:1 (”K3”). Effekt på eget
kapital uppgår till 21 Mkr.

• För koncernredovisningen ska det belopp som företaget gjort avsättning
för avseende beräknade utgifter för nedmontering, bortforsling eller
återställande av plats räknas in i anskaffnings-värdet. Detta innebär att
belopp som redovisats som en avsättning ska redovisas som en tillgång.
Av skattemässiga skäl finns det i juridisk person en möjlighet att inte
räkna in beräknade utgifter för nedmontering, bortforsling eller
återställande av plats, i anskaffningsvärdet för en materiell
anläggningstillgång (avsättningen byggs då upp successivt över tid,
innebärandes att avsättningar i balansräkningen inte kommer att spegla
bolagets verkliga åtagande per respektive balansdag). SVOA har beslutat
att inte tillämpa denna möjlighet i Stockholm Avfall AB, och är medvetna
om att det finns en risk att detta får påverkan på skattemässig
avdragsrätt för de årliga avskrivningarna.

Avsättning för rivning och
återställande av mark för
återvinningscentraler
Sthlm Avfall

Redovisnings- och revisionsfrågor
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• Inga kommentarer• Från 1 januari 2024 har kommunerna ansvar för insamling av förpackningar från
hushåll genom fastighetsnära insamling eller lättillgängliga insamlingsplatser,
och för informationslämnande kring detta. Kommunerna har möjlighet att ansöka
om ersättning från Naturvårdsverket för detta.

• Naturvårdsverket bedömer att det inte finns stöd i lag som medger att
ersättningen betalas ut till ett kommunalt bolag. Detta gäller även i det fall
kommunen ger sitt medgivande till att ersättningen betalas ut till det kommunala
bolaget. Ersättningen har således betalats ut till Stockholm stad, vilka
vidareförmedlat bidraget till Stockholm Avfall. Avfallsbolaget behåller därefter
del av beloppet (för kostnader huvudsakligen avseende informationslämnande
och återvinningsstationerna (ÅVS)). Resterande del vidareförmedlas i nästa led
till fastighetsägare (vilka själva köper in insamlingen av förpackningar från någon
av de entreprenörer som SVOA upphandlat för ändamålet) genom ett avdrag på
faktura.

• Avfall Sverige har lämnat en PM ”Moms kopplat till insamling av förpackningar” i
vilken det avseende överföring från kommun till kommunalt bolag anges att en
sådan överföring förenklat sett kan ske på två sätt; antingen genom fakturering
eller genom lämnande av bidrag. Det anges emellertid vidare att
rekommendationen är att de kommunala bolagen fakturerar kommunen för
insamlingen av förpackningar som en momspliktig tjänst. Vi noterar att
Stockholm Avfall inte gör detta.

• I PM anges att varje kommun dock alltid bör göra sin egen bedömning av om de
förutsättningar som anges för argumentationen stämmer i det enskilda fallet.
Stockholm stad har tagit fram ett underlag som säger att XXX. Detta kommer att
insändas till Skatteverket.

• Vi har vidare tagit del av Stockholm Avfalls beräkningsunderlag, och konstaterar
att faktisk fördelning av erhållet belopp avviker från ansökans fördelning. Enligt
beräkningen har Stockholm Avfall ansökt bidrag om 166 Mkr varav 52 Mkr avser
ÅVS och 114 Mkr avser FNI. Faktisk fördelning blev 70 Mkr för ÅVS och 96 Mkr
för FNI. Skillnaden om 18 Mkr mellan beräkning och faktiskt fördelning förklaras
av Stockholm Avfall avse kostnader för omlastning, insamling, behållare och
administration.

Hantering av bidrag kopplat
till fastighetsnära insamling
av förpackningar (FNI).
Sthlm Avfall

Redovisnings- och revisionsfrågor
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Nedan beskrivs väsentliga avvikelser som vi noterat under vår årsbokslutsgranskning samt dess
påverkan på det redovisade resultatet.

Summering av noterade avvikelser

Korrigering ökar (minskar) redovisat resultat
(MSEK)Avvikelse/effekt

0Fastställda avvikelser

0Fastställda ej korrigerade avvikelser

0Bedömda ej korrigerade avvikelser
Avskrivningar hänförliga till tidigare år inom aktiverade projekt. Beräkningen av dessa
avskrivningstider baseras på genomsnittlig avskrivningstakt.

0Summa ej korrigerade avvikelser före skatteeffekt

0Skatteeffekt

0Summa ej korrigerade avvikelser efter skatteeffekt

Kommentar

De korrigeringsposter som omnämns inom rapporten (rättelse av fel avseende avsättning, omklassificering i OCRA-rapporteringen från kort- till långfristig skuld, skillnad mellan huvudbok och
anläggningsregister, omklassificering av skuld till avsättning samt korrigering inom kassaflödesanalysen är inte resultatpåverkande justeringar och omnämns därför ej i ovan summeringstabell (men finns
beskrivna inom andra delar av rapporten). Utöver de korrigeringsposter som nämns i rapporten har även en justering i kassaflödet gjorts om 58 Mkr från ”förändring avsättningar” till ”investeringar i byggnader
och mark”. Denna justering har gjorts efter SVOAS rapportering till Stockholm Stadshus.
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Uppföljning av tidigare lämnade rekommendationer/iakttagelser

= Innebär att vi anser att den interna kontrollen fungerar tillfredsställande
= Innebär att vi anser att den interna kontrollen till vissa delar bör förbättras
= Innebär att omedelbar åtgärd behöver genomföras för att förbättra den interna kontrollen

Bolagets kommentarerBedömningRekommendationIakttagelseOmråde

• Rekommendation bedöms
åtgärdad

• Vid tidigare års revision har vi
noterat att rutin för systematisk
genomgång av användare har inte
implementerats fullt ut eller
dokumenterats.

• Vi har under revisionen 2024 tagit
del av genomförd periodisk
genomgång för Unit4

IT-behörigheter

• Vi har under årets revision tagit
del av antagna riktlinjer för
försäkringar. Dessa bör
kompletteras med
ställningstagande och beslut i
enlighet med vad som framgår
av riktlinjerna.

• Rekommendationen bedöms
åtgärdad

• Under 2020 diskuterades det att det
fanns ett behov av en
försäkringsstrategi. Ett arbete är
initierat och pågår.

• För att lättare kunna motivera varför
bolaget bedömer att
anläggningstillgångarna är tillräckligt
försäkrade så vi tidigare
rekommenderat att en
försäkringsstrategi tas fram.

Granskning av
bolagets försäkrade
tillgångar

Vi har som ett led i revisionen identifierat och kommenterat områden där vi bedömer att förbättringar kan genomföras
i syfte att förbättra den interna kontrollmiljön. Omfattningen av vår granskning av den interna kontrollmiljön varierar och våra noteringar
täcker inte in alla eventuella svagheter i rutiner och intern kontroll. Våra väsentligaste iakttagelser framgår nedan tillsammans med
rekommenderade åtgärder och status.
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